ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO PSS 001/2023/SES

A Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado com os poderes que lhe confere a Portaria nº
137, publicada no DOE de 04/03/2022, alterada pela Portaria nº 300 de 07.04.2022, publicada no DOE de
08/04/2022, após análise da documentação apresentada pelos candidatos em consonância com os critérios
estabelecidos  no  Edital,  RESOLVE  DIVULGAR o  resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado nº
001/2023/SES, para  atuar nas Unidades pertencentes a Secretaria  de Estado da Saúde,  na Região da
Grande  Florianópolis,  nos  cargos  de  Médico  Especialistas  em  Anestesiologia,  Oftalmologia,
Otorrinolaringologia,  Pediatria  e  Radiologia  e  Diagnóstico  por  Imagem,  conforme  distribuição  de  vagas
apresentada no item 2 do Edital do Processo Seletivo.

Lota  ção:   GRANDE FLORIANÓPOLIS –   Unidades da SES

Função: MÉDICO Especialista em Alergia e Imunologia ou Pediatria com área de atuação em Alergia e
Imunologia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:

Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo
1 Laíra Kobarg Cercal Rogério

Gomes
Não comprovou área de atuação em Alergia e Imunologia
Pediátrica, conforme exigido no Edital

2 Michel Alexandre Tuda Galeane Não apresentou documento de identificação com foto, conforme
exigido no item 4.3 "a" do Edital

Fun  ção: MÉDICO Especialista em Anestesiologia

1. nº de candidatos inscritos: 34 (trinta e quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 29 (vinte e nove);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Izabelle Schmitt Pereira Mignoni 10/10/1984 6,5
2º Matheus Sporleder Bortoluci 28/06/1988 6,5
3º Halsey Porto Gomes 26/02/1950 5,5
4º Gefferson Ferreira Da Silva 11/07/1964 5,5
5º Rodrigo Santa Clara De Oliveira 04/07/1977 5,5
6º Gabriela Marques Barbaresco 12/11/1985 5,5
7º Luiza Serra 07/03/1988 5,5
8º José Ricardo Paz 18/04/1976 5,0
9º Rodolfo De Pinho Paes Barreto 25/08/1980 5,0
10º Silvana Hamerski 18/06/1983 5,0
11º Tatiane Linhares Rocha 23/05/1985 5,0
12º Karoline Mallmann 16/09/1987 5,0
13º Fernanda Bazzani Kretzer 09/05/1991 5,0
14º Olavo Haas De Souza Gastal 24/08/1992 5,0
15º Bernardo Augusto Xerez Teixeira 30/08/1980 4,5
16º Tatiane Raquel Rodrigues 04/10/1982 4,0
17º Samir Mithqal Khalil 12/03/1983 4,0
18º Eduardo Ribeiro Franzoloso 22/02/1986 4,0
19º Luana Cunha De Oliveira 02/03/1990 4,0
20º Bruno Eduardo Scheffer 02/01/1991 4,0
21º Vitor Hugo De Vargas Binttencourt 21/08/1991 4,0
22º Isadora Crippa Lemos 08/10/1991 4,0
23º Victoria Castello Branco Fernandes Martins 15/02/1995 4,0
24º Paulo Roberto Borghesan 20/05/1995 4,0
25º Valeria Viviana Blanco 23/08/1984 3,5

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

26º Daniel Disconzi Rios 31/05/1982 2,5
27º Yuri Lopes Xavier Leite 28/03/1989 2,5
28º Felipe Martins Lampa 17/11/1986 1,0
29º Thomaz Dias De Carvalho 11/11/1989 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 05 (cinco);
Nº Nome Motivo

1 Adriano Soares Rodrigues
Não comprovou conclusão de Residência Médica ou Título de

Especialista da AMB ou documento oficial de Registro de
Qualificação de Especialista em Anestesiologia e não apresentou
documento de identificação com foto, conforme exigido no Edital

2 Douglas Preigschadt Martins Não cumpriu os requisitos exigidos no Edital

3
Carlos Eduardo Veloso Do
Amaral

Não comprovou conclusão do Curso Superior em Medicina e não
apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido

no Edital

4 Fernanda Bassanezi
Não comprovou conclusão do Curso Superior em Medicina e não

apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido
no Edital

5
Joao Henrique Meyer Schulz Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital

Função: MÉDICO Especialista em Anestesiologia   Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 04 (quatro);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Renato Lucas Passos De Souza 05/08/1982 5,5
2º Bernardo Oliveira Schaefer 15/09/1989 4,0
3º Juliana Werb 01/02/1987 3,5
4º Gisele Sachet Ghisi 08/10/1993 2,0

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Hematologia e Hemoterapia e/ou Pediatria, com área de atuação em
Hematologia e Hemoterapia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 04 (quatro);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Joana Sacheti Freitas Donadel 03/10/1988 8,0
2º Juliana Maia De Holanda 08/10/1986 6,5
3º Tamiris Baptista Sampaio 20/01/1990 6,0
4º Agustina Nigro 20/07/1987 2,0

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Nefrologia e/ou Pediatria, com área de atuação em Nefrologia
Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 02 (dois);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Cecilia Lopes Garcia Regis 03/04/1985 6,5
2º Débora De Oliveira Batista 24/07/1991 5,5

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo
1 Eleonora Menezes De Salles Não comprovou área de atuação em Nefrologia Pediátrica,

conforme exigido no Edital
2 Raquel Rennó Lisboa Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital

Função: MÉDICO Especialista em Nutrologia e/ou  Pediatria, com área de atuação em Nutrologia
Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 03 (três);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Tamires Coelho Camargo 03/01/1988 6,5

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo

1 Giane Galvão Do Nascimento
Não comprovou área de atuação em Nutrologia Pediátrica e não

apresentou documento de identificação com foto, conforme exigido
no Edital

2 Leonardo Campos Fontes

Não comprovou conclusão de Residência Médica ou Título de
Especialista da AMB ou documento oficial de Registro de

Qualificação de Especialista em Nutrologia e/ou Pediatria com área
de atuação em Nutrologia Pediátrica e não apresentou documento

de identificação com foto, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Oftalmologia com formação complementar em Oftalmologia
Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 02 (dois);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Bárbara Palma Saccon 19/08/1992 5,5
2º Mariana Tosato Zinher 07/04/1994 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função:   MÉDICO Especialista em Otorrinolaringologia com formação complementar em Cirurgia
Naso-Sinusal e de Base de Crânio

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Afonso Possamai Della Junior 25/07/1990 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo

1
Maria Helena Salgado
Delamain Pupo Nogueira

Não comprovou experiência, de no mínimo 36 meses, em cirurgia
endoscópica Naso-Sinusal e de base de crânio em Hospital
Pediátrico, conforme exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria

1. nº de candidatos inscritos: 26 (vinte e seis);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 18 (dezoito);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Paula França De Albuquerque Mello 21/09/1974 6,5
2º Juliana Neumeister Dalcin 29/03/1978 6,5
3º Renata Della Giustina Leal 21/07/1980 6,5
4º Débora Lins Franciotti Miroski 06/10/1986 6,5
5º Fernanda Karla Gasparin 06/08/1990 6,0
6º Ana Lúcia Schmidt Tirloni 23/08/1971 5,5
7º Susana Kaizer Dos Santos 17/10/1974 5,5
8º Pilar Rodrigues Couto 22/07/1985 5,5
9º Karyne Vieira Assis Silva 22/10/1991 5,5
10º Aline De Souza Rusch 17/09/1990 5,0
11º Kempes Spencer 25/09/1978 4,0
12º Bruna Do Valle Duarte Campos 22/03/1991 4,0
13º Vanessa Cristina De Oliveira 05/07/1993 4,0
14º Daniela Souilljeee Do Amaral 12/12/1993 4,0
15º Giovana Teixeira Leite 24/07/1996 4,0
16º Filipe Louback Fernandes Cunha 18/11/1983 3,5
17º Danielle Athan Jorge Da Paixão 27/08/1979 2,0
18º Kátia Kurki Andrade De Azevedo Costa 12/05/1971 1,0

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 08 (oito);
Nº Nome Motivo

1 Ana Sara Pacifico Cruz
Não comprovou conclusão de Residência Médica ou Título de

Especialista da AMB ou documento oficial de Registro de
Qualificação de Especialista em Pediatria e não apresentou

documento de identificação com foto, conforme exigido no Edital
2 Barbara Katz Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

3 Beatriz Ferreira Cordeiro
Não comprovou conclusão de Residência Médica ou Título de

Especialista da AMB ou documento oficial de Registro de
Qualificação de Especialista em Pediatria, conforme exigido no

Edital
4 Julianna Sequeira Sardo Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital
5 Lays Guerra Araújo Camilo Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital
6 Lucas Campos De Araujo Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital
7 Luiza Correa De Sousa Vieira Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital
8 Rafael Bokehi Nigri Não comprovou os requisitos exigidos no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Neonatologia

1. nº de candidatos inscritos: 05 (cinco);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 05 (cinco);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Rodrigo Oliveira Da Costa 29/05/1979 6,5
2º Simone Sarres Maranduba 17/02/1986 6,5
3º Tamy Ezaki Castro 28/06/1989 6,0
4º Flavia Menezes Vedana 31/01/1991 6,0
5º Paula Menta Garrido 08/04/1990 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital:
Não houve candidatos desclassificados

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria e experiência comprovada de, no mínimo 24 meses, em
Unidade de Terapia Intensiva Neonatal

1. nº de candidatos inscritos: 04 (quatro);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 03 (três);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Stephanie Da Caz Xavier Burgardt 10/09/1986 6,5
2º Roseli Maria Duarte 25/11/1953 5,5
3º Marcelo Oliveira Madruga 19/04/1973 5,5

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Mateus Fontanesi Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no item 4.3 "a" do Edital

Função: MÉDICO Especialista em Pediatria com área de atuação em Pneumologia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 02 (dois);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

1º Matheus Westarb de Godoi 03/09/1991 6,0
2º Letícia Rocha Machado 10/01/1975 2,0

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital:
Não houve candidatos desclassificados

Função: MÉDICO Especialista em Psiquiatria com área de atuação em Psiquiatria da Infância e
Adolescência

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação:

Não houve candidatos classificados

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 02 (dois);
Nº Nome Motivo

1 Amanda Colognese Pelizzer
Não comprovou conclusão do Curso Superior em Medicina,

conforme exigido no Edital

2 Fernando Cabrera Cristofano
Não comprovou área de atuação em Psiquiatria da Infância e da

Adolescência, conforme exigido no Edital

Função: MÉDICO Especialista em Radiologia e Diagnóstico por Imagem, com formação
complementar em Radiologia Pediátrica e/ou experiência comprovada, de no mínimo 12 meses, em

Radiologia Pediátrica

1. nº de candidatos inscritos: 02 (dois);
2. CLASSIFICADOS por ordem de classificação: 01 (um);

Classificação Nome
Data

Nascimento
Pontuação

           1º Carlos Henrique Cabrera De Cristofaro 28/10/1983 4,5

3. DESCLASSIFICADOS por não comprovar requisitos do edital: 01 (um);
Nº Nome Motivo
1 Leticia Mary Tomita Não apresentou documento de identificação com foto, conforme

exigido no Edital

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Florianópolis, 10 de abril de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Maria Cristina Ferreira Santos
Natália Prudêncio de Souza
Edemilson Antonio Binhoti
Isabel Rosana dos Santos da Costa
Andréa Cristina da Costa Abreu